
Determinazione AREA TECNICA n. 63 del 16-04-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI GIANICO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE 
N. 63 DEL 16-04-2024 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
RETE ACQUEDOTTISTICA - FOGNARIA IN VIA MIELE NEL COMUNE DI 
GIANICO (BS)". CUP C48B23000120006 - CIG B0D9D64DE1. 

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA DELL’AREA TECNICA 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 28/12/2023 è stato approvato il 
Documento unico di programmazione semplificato (DUPS), successivamente aggiornato 
con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 18/01/2024; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 18/01/2024 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024/2026 e i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 18/01/2024 è stato approvato il PEG 
2024/2026; 

 con Decreto del Sindaco n. 6 del 20/12/2022 il Segretario comunale è stato individuato 
quale Responsabile di Servizio; 
 

Vista e richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n°44 del 
07/03/2024 con la quale si è indetto l’affidamento di che trattasi, per l’esecuzione di lavori di 
manutenzione straordinaria della rete acquedottistica - fognaria in via Miele nel Comune di Gianico 
(BS), mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del d.lgs. 36/2023, da 
affidare con il criterio del minor prezzo applicando l’esclusione automatica delle offerte anomale 
(art. 54) e utilizzando il metodo del calcolo della soglia di anomalia di cui all’allegato II.2 del Codice 
(art.54, comma 2) - Metodo A; 

 
Preso atto: 

 che il Comune di Gianico ha aderito alla “Centrale Unica di Committenza di Area Vasta Brescia” 
con riferimento alla sede distaccata localizzata presso la Comunità Montana di Valle Camonica; 
 tramite Deliberazione di Consiglio Comunale n°41 del 28/12/2022 sono stati approvati lo 
schema di convenzione e annesso regolamento; 
 con comunicazione del 23/02/2024 prot. n° 1001 è stata richiesta indizione procedura di gara 
alla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta di Brescia” sede distaccata della Comunità 
Montana di Valle Camonica; 

 
Preso atto che: 

Comune di Gianico prot.n. 0001959 del 16-04-2024 partenza



Determinazione AREA TECNICA n. 63 del 16-04-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI GIANICO 

 in data 03/04/2024 con comunicazione Prot. n. 0067075, acclarata al protocollo comunale al n. 
1749 del 04/04/2024, la Provincia di Brescia, a seguito dell’espletamento della procedura di gara, 
ha trasmesso al Comune di Gianico la determinazione dirigenziale n. 680/2024 del 04/04/2024 di 
approvazione del verbale di gara e proposta di aggiudicazione, la documentazione contenuta nella 
busta d’offerta della concorrente aggiudicataria e l’elenco degli operatori economici partecipanti; 
 con la determinazione dirigenziale n. 680/2024 sopracitata è stato approvato il verbale di gara 
relativo alla seduta tenutasi il giorno 03 aprile 2024; 
 con la determinazione dirigenziale n. 680/2024 sopracitata si propone l’aggiudicazione della 
procedura in oggetto a favore dell’operatore economico denominato “MERENDA E PODAVITTE 
s.r.l.”, C.F. e P.IVA 01282940186, con sede in Confienza (PV) in via Casalino n° 8, avendo la 
medesima presentato un ribasso pari al 12,23 % rispetto alla base d’asta; 
 

Dato Atto che in data 09/04/2024 prot. n° 1824 la Centrale Unica di Committenza di Area 
Vasta Brescia ha comunicato l’esito positivo dei controlli dei requisiti dell’aggiudicatario; 

 
Ritenuto quindi di poter procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura dei lavori in 

oggetto a favore dell’operatore economico denominato “MERENDA E PODAVITTE s.r.l.”, C.F. e 
P.IVA 01282940186, con sede in Confienza (PV) in via Casalino n° 8; 

 
Ritenuto altresì di comunicare copia della presente a tutti i candidati che hanno presentato 

un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse qualora 
abbiano proposto impugnazione avverso l'esclusione, o siano in termini per presentare dette 
impugnazioni, nonché a coloro che abbiano impugnato il bando/disciplinare, se dette impugnazioni 
non siano state ancora respinte con pronuncia definitiva;  

 
Visti gli articoli 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, 

ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012. 
 

Dato Atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Richiamato il D.lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.lgs. 
126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole 
all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in 
cui l'obbligazione diventa esigibile”. 
 

Richiamata la Legge 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato 
dall’art. 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
Attestata la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 

economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo 
nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua 
adozione; 
 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” e successive modificazioni; 
 

Visto il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 
 
con la presente 

D E T E R M I N A 
 

Comune di Gianico prot.n. 0001959 del 16-04-2024 partenza



Determinazione AREA TECNICA n. 63 del 16-04-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI GIANICO 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. Di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 680/2024 a firma del dirigente della 
Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della 
Comunità Montana di Valle Camonica, di approvazione del verbale di gara e proposta di 
aggiudicazione per l’appalto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera c) del d.lgs. 36/2023, da affidare con il criterio del minor prezzo, mediante l’ausilio 
del sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato “SINTEL”; 
 

3. Di aggiudicare la procedura di gara per l’esecuzione di lavori di manutenzione 
straordinaria della rete acquedottistica - fognaria in via Miele nel Comune di Gianico (BS), 
all’operatore economico “MERENDA E PODAVITTE s.r.l.”, C.F. e P.IVA 01282940186, con 
sede in Confienza (PV) in via Casalino n° 8 che ha offerto un ribasso del 12,23%, per un 
importo pari ad € 149.209,00 (di cui € 41.606,40 quali costi della manodopera ed € 
1.210,35 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza pari ad € 
10.000,00 non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale complessivo pari ad € 
159.209,00 oltre iva 

 
4. di impegnare, per le motivazioni in premessa descritte, a favore della ditta Merenda e 

Podavitte s.r.l., C.F. e P.IVA 01282940186, con sede in Confienza (PV) in via Casalino n° 8 
– l’importo complessivo netto di €.159.209,00 (oneri sicurezza pari ad € 10.000,00 
compresi) oltre  Iva di legge al 10% per complessivi €.175.129,90 relativamente alle opere 
sopra citate; 
 

5. di dare atto che la somma di €.175.129,90 trova copertura al capitolo 209413 del bilancio 
di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2024/2026 annualità 2024 che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
6. Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 

della Legge 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di 
competenza dell’Ente, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 
 

7. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 
 

8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni 
al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 
 

9. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000. 

 
Sulla presente determinazione si rilascia Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, 
del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DI AREA DELL’AREA 
TECNICA 

  RESCIGNO DOMENICO 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
       

Comune di Gianico prot.n. 0001959 del 16-04-2024 partenza



Determinazione AREA TECNICA n. 63 del 16-04-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI GIANICO 

 
 

Comune di Gianico prot.n. 0001959 del 16-04-2024 partenza


